
 

 

 

 

令和８年度 

 

スクールバス利用の手引き 

 

 

那覇コース 

中部コース 

 

 

沖縄県立鏡が丘特別支援学校    

                         

  



 

- 1 - 

 

スクールバス運行について 

１ スクールバス運行目的 

 児童・生徒の安全･安心な通学の確保と、保護者等の送迎時間の負担を軽減することとします。 

 

２ スクールバス運行区域(詳細は、5～8 ページを参照) 

(1) 那覇コース 

学校→儀保交差点→鳥堀→首里高校前→真嘉比→安里→崇元寺通り→上之屋→安謝交差点→ 

安岡→古島インター→学校 

(2) 中部コース 

学校→広栄交差点→沖国大前→宜野湾市役所→いすのき通り→大山→大謝名→牧港→城間 

→サンパーク通り→大平インター→浅野浦→嘉数→広栄→学校 

※下校時は那覇コース、中部コースとも利用状況によりコースの変更もあります。 

 

３ スクールバス利用の心得 

(1) 送迎時は定められたバス停にて、予定時刻の５分前までに、安全な場所でお待ちください。 

(2) バスは保護者等の責任者同伴でお待ちください。 

(3) バスが完全に停車してから、介助員の指示に従って乗降してください。 

(4) 車内に忘れ物がないよう、持ち物には必ず記名をお願いします。 

(5) バスの利用に変更がある場合は、必ず連絡をお願いします。 

 

 

４ 運行についての留意点 

(1) スクールバス運行に変更が生じた場合は、前もって学校から保護者へ連絡します。 

(2) スクールバス運行について、不明な点があった場合等は、学校へ連絡して下さい。 

     鏡が丘特別支援学校（０９８－８７７－４９４０） 

(3) スクールバス運行予定時刻を２０分過ぎてもバスが来ない場合は、バスへ連絡を取ってください。 

    那覇コース（０９０－１９４０－６０８８）  中部コース（０９０－１９４０－６０８９） 

（４） 原則、保護者、寄宿舎生は、スクールバスの利用はできません。 

 (５) 健康上特別の配慮を要する児童生徒、医療的ケアの必要な児童生徒の利用については、スクー 

ルバス運行委員会にて検討し利用の決定をします。 

（６） スクールバスには定員があります。利用希望者が定員を超えた場合スクールバス運行委員会にて、選

考し決定いたします。ご了承ください。 

 

 



 

- 2 - 

 

 

５ 台風接近時の児童生徒の登下校について 

 本校の対応 備考 

「暴風警報」「特別警報」発

令中及び「公共機関の運休

時」 

臨時休校 

テレビやラジオを通じて「臨時休校
．．．．

」や「公共

交通機関の運休」の報道がありますので、登校

前に各自留意してご確認ください。 

午前６：００時点で「暴風警

報」及び「特別警報」が発令

されている場合 

臨時休校 

広範囲に及ぶスクールバスの運行や、学校給

食の対応が困難な為、ご理解ご協力お願いし

ます。 

午前６：00 までに「暴風警

報」「特別警報」の解除及び

「公共交通機関の運行」が

再開となった場合 

原則として通常通り登校 

（給食あり・通常下校） 

スクールバスも通常通り運行 

 

※但し天候等の状況をみて、

学校長判断で臨時休校とな

る場合があります。その際は

担任から連絡があります。 

食材の納品状況により、給食のメニューが変更

になることがあります。 

登校後、「暴風警報」及び

「特別警報」の発令が予想

される場合 

速やかに下校 

各担任、担当から、スクールバスの出発時間を

連絡致します。バス停での迎えの時間をご確認

ください。 

 

 

 

 

学校０９８－８７７－４９４０ 中部コース０９０－１９４０－６０８９ 那覇コース０９０－１９４０－６０８８ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

- 3 - 

 

 

 

 

 

通常の下校時刻（スクールバス出発時刻）前期日課 5 月～9 月 

※4 月の下校時刻は全学部一斉下校の１４時１５分になります 

 

 月 火 水 木 金 

１３時３０分 

下 校 

小学部 

１・２年 

  小学部 

１～３年 

 

１５時１５分 

下 校 

小学部３～６年 

中学部 

高等部 

小学部 

中学部 

高等部 

小学部 

中学部 

高等部 

小学部４～６年中

学部 

高等部 

小学部２～６年 

中学部 

高等部 

 

 

 

 

 

 

通常の下校時刻（スクールバス出発時刻）後期日課 10 月～3月 

 

 月 火 水 木 金 

１３時３０ 

分 

下 校 

小学部 

１・２年 

  小学部 

中学部 

 

 

１５時１５ 

分 

下 校 

小学部３～６年 

中学部 

高等部 

小学部 

中学部 

高等部 

小学部 

中学部 

高等部 

高等部 

 

小学部 2～6年 

中学部 

高等部 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

- 4 - 

 

スクールバス送迎時刻表 

令和８年４月 

那覇コース                                                                           

登校時間 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

下校時間 

 月・火・水・木・金 

停留所   時刻 停留所 時刻 時刻 時刻 

学校 6:50 学校 13:30 14:15 15:15 

首里平良 7:05 首里平良 13:40 14:20 15:20 

赤平 7:10 赤平 13:43 14:28 15:28 

汀良 7:15 汀良 13:45 14:30 15:30 

鳥堀 7:17 鳥堀 13:47 14:32 15:32 

当蔵 7:21 当蔵 13:51 14:36 15:36 

首里高校前 7:23 首里高校前 13:53 14:38 15:38 

ノボテル沖縄那覇前 7:26 ノボテル沖縄那覇前 13:56 14:41 15:41 

真嘉比小学校入口 7:33 真嘉比小学校入口 14:03 14:48 15:48 

安里 7:40 安里 14:10 14:55 15:55 

崇元寺 7:43 崇元寺 14:13 14:58 15:58 

中之橋 7:46 中之橋 14:16 15:01 16:01 

上之屋 7:51 上之屋 14:21 15:06 16:06 

安岡中前 
8:05 

安岡中前 
14:35 15:20 16:20 

内間入口 8:10 内間入口 14:38 15:23 16:23 

古島 8:15 古島 14:40 15:25 16:25 

沢岻 8:20 沢岻 14:43 15:28 16:28 

学校 8:30 学校 14:58 15:43 16:43 

※時間割の変更等による、下校時刻の変更はその都度お知らせいたします。      

※保護者は送り迎えの５分前までには、バス停で待つようにお願いします。     

※那覇コース携帯電話番号（０９０－１９４０－６０８８） 

※下校時のバス到着時刻は乗車の状況によって調整します。ご協力お願いします。   



 

- 5 - 

 

　上之屋

　泊高橋

   中之橋

　

安岡中前

崇元寺 　

内間入口

古島 沖縄国際大学

真嘉比  沢岻

首里高校

広栄交差点
　儀保交差点

　赤平

鳥堀1丁目

　汀良

　　スクールバス送迎コース（那覇コース）

※但し、児童生徒が乗車しない場合は、コース外も運行する　（送り）

泊交差点

真栄原交差点

♀

国道３３０号

領事館

鳥堀交差点

①

➃

⑤

⑦

⑧
♀

鏡が丘特別支援学校

龍
潭
池

ノボテル沖縄那覇

我如古交差点

長田交差点

♀

♀

♀

♀

♀

♀

国道５８号

国道５８号

古島インター

安謝交差点

国道３３０号

♀

安里交差点

おもろまち駅
♀②

③

⑥

♀



 - 6 - 

スクールバス送迎時刻表 

令和８年４月 

  中部コース 

登校時間 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

下校時間 

 月・火・水・木・金 

停留所 時刻 停留所 時刻 時刻 時刻 

学校 7:00 学校 13:30 14:15 15:15 

沖国大前 7:15 真栄原    

長田 7:17 中部商業前 13:45 14:30 15:30 

赤道(旧ひかり眼科前) 7:20 長田 13:48 14:33 15:33 

宜野湾市役所前 7:25 宜野湾市役所前 13:54 14:38 15:38 

新城 7:30 新城 13:57 14:42 15:42 

伊佐 7:40 伊佐 14:00 14:45 15:45 

大山 7:42 大山 14:03 14:47 15:47 

大謝名 7:45 大謝名 14:07 14:50 15:50 

宇地泊 7:50 宇地泊 14:10 14:55 15:55 

牧港 7:53 牧港 14:15 15:05 16:05 

SCSK 沖縄センター前 

（旧第 2 城間） 

7:55 SCSK 沖縄センター前 

（旧第 2 城間） 

14:20 15:10 16:10 

ビックワン前 8:05 ビックワン前 14:22 15:12 16:12 

大平バス停 8:10 大平バス停 14:30 15:20 16:20 

浅野浦 8:15 浅野浦 14:40 15:30 16:30 

嘉数バス停 8:20 嘉数バス停 14:45 15:35 16:35 

領事館前 8:27 領事館前 14:47 15:37 16:37 

学校 8:30 学校 14:55 15:45 16:45 

※時間割の変更等による下校時刻の変更はその都度お知らせいたします。 

  ※保護者は送り迎えの５分前までには、バス停で待つようにお願いします。 

※中部コース携帯電話番号（０９０－１９４０－６０８９） 

※下校時のバス到着時刻は、乗車の状況によって調整します。ご協力お願いします。



 - 7 - 

 

国道58号

喜友名
伊佐

大山
  普天間中学校 いすの木通り

                      

宇地泊
国道３３０号

　

赤道
SCSK沖縄センター前

(城間)

　　スクールバス送迎コース（中部コース）

※但し、児童生徒が乗車していない場合は、コース外も運行する　（送り）

琉球大学病院

長田交差点

我如古交差点
広栄交差点

サンパーク通り

真栄原交差点

宜野湾市役所

パイプライン

トヨタカ
ローラ店

普天間高校

マクドナルド

大謝名交差点

①

②

③

④

⑤

⑦

⑥

鏡が丘特別支援学校

普天間交差点

大平インター

領事館

♀

♀

♀♀

♀

♀

♀

♀

♀

♀

♀

沖縄国際大学

♀

⑧

中部商業高校

注意 下校時は真栄原交差点

から沖縄国際大学区間通過しません。

広栄交差点から我如古交差点・長田交差点

のコースなります。



                                  - 9 - 

緊急時連絡体制マニュアル（スクールバス ver.） 
 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

                                    
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

顔色悪い → 
車いすから降ろし気道確保 
→ 人工呼吸を実施 

てんかん発作 （顔色が悪い・強い発作が続く） 
   → 気道確保（下顎挙上）、ケガの防止 
ケガ・多量の出血 → 圧迫止血 

発見者 「 緊急事態Ａです！」 

①初期対応をする ②発生時刻確認 ③経過観察 

 

 

バス運転手 

② 学校に電話 

８７７－４９４０ 
（搬送先病院等） 

<教頭・事務長> 

陣頭指揮 

○ 他生徒の 

安全管理 

○ 発見者の応

援 

○ 車の誘導 

緊急事態Ａ（すぐに救急車を呼ぶ場合） 

バスを安全

な場所に停

車 

救急車搬送 

（救急車へ同乗） 

① 救急車要請 

バス携帯より 

「１１９」 

二
次
対
応 

介助員 

傷病者の 

初期対応 

<校長> 

総指揮者 総括・責任者 

<部主事> 

各職員への連絡 

<スクールバス利用児童生徒の担任・担

当> 

保護者へ連絡し協力依頼 

保護者 

<バス利用者保護者> 

・バス停で待機 

・学校まで保護者で送る（登校） 

・バス停車場所までの迎え協力（下校）…等 

<養護教諭> 

対応の相談・応援 

<担任・担当教諭> 
保護者へ連絡 

病院へ 

<学校職員> 

対応の協力・応援 

バ ス 

応援派遣２名  

指定病院 

学 校 

対応・向かう 

連絡 

初
期
対
応 

http://pixta.jp/illustration/1122627
http://wrs.search.yahoo.co.jp/_ylt=A3xThjjJfDhTqewA8ASDTwx.;_ylu=X3oDMTFvMm10N2ZmBHBhdHQDcmljaARwb3MDMQRwcm9wA2lzZWFyY2gEcXADcWh2BHNjA0RSBHNlYwNzYwRzbGsDaW1n/SIG=15fm3vpfk/EXP=1396311689/**http:/image.search.yahoo.co.jp/search?rkf=2&ei=UTF-8&p=%E3%82%A4%E3%83%A9%E3%82%B9%E3%83%88+%E9%9B%BB%E8%A9%B1

